
 
                                                         

 

 

 

Rio de Janeiro, 19 de outubro de 2011 

C u r s o  d e  Q u a l i f i c a ç ã o  d e  G e s t o r e s  d o  S U S  -  I I  

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 

 

P R O C E S S O  D E  S E L E Ç Ã O  P A R A  V A G A S  D E  A L U N O S  

D I S T R I T O  F E D E R A L  

 

2 ª  R E T I F I C A Ç Ã O  D A  R E L A Ç Ã O  F I N A L  D E  C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D O S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz, através da Coordenação de 

Educação a Distância (EAD/ENSP-Fiocruz) e da Coordenação Nacional do Curso, em parceria com a 

Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde do Distrito Federal, tornam pública, por meio deste 

instrumento de divulgação, a 2ª RETIFICAÇÃO da Relação Final de candidatos selecionados para as vagas 

de Alunos no âmbito do Distrito Federal, publicada no portal www.ead.fiocruz.br, no dia 31 de agosto de 

2011 através do link: 08/2011 - Relação de ALUNOS Selecionados para o Distrito Federa - 

referente ao Edital 07/2010 - 2ª OFERTA , no processo de seleção de alunos do Curso Nacional de 

Qualificação dos Gestores do SUS II (CNQGS II), no nível de aperfeiçoamento, na modalidade a distância.  

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, verificando o comparecimento no momento 

presencial, a conveniência, a oportunidade e a necessidade, RESOLVE:  

a)INCLUIR na relação de candidatos selecionados os suplentes a seguir em ordem de classificação: 

Suplentes Incluídos 

FLAVIA AVANCINI FERREIRA DOS REIS 

GLAUCIA HELENA GIMENES FERREIRA 

RAQUEL DA SILVA SOUZA 

MARIA ISABEL DA SILVA MELO 

CASSIA CRISTINA FREITAS  

MIRNA APARECIDA DA COSTA RIBEIRO COUTINHO 

LETICIA DE MATOS ARAUJO NICOLLETTI 

MARLY DA COSTA LIMA PORFÍRIO 

GERSILENE MATOS DOS SANTOS 

VALDIRENE MARIA DE SANTANA DOS SANTOS 

DIVA MARIA PREVITERA PASSOS DE SOUZA 

http://www.ead.fiocruz.br/
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1059v259.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1059v259.pdf


MARIA APARECIDA MOREIRA MARTINELLI 

DANIEL ROGERIO OLIVEIRA 

NELCI ALVES DE MORAIS 

KELMA LOUZEIRO DA COSTA DAMACENO 

JOELMA MARIA DO ESPIRITO SANTO SABINO 

EVA ROCHA DE SOUZA 

ALESSANDRA ALBERNAZ DE SALES 

PAMELLA SADA DIAS EDOCAWA 

MARIANA DE SOUZA 

JANAINA ALVES DE MELO NEVES 

MICHELLE DUARTE TAVARES 

MARILIA MICHELA OLIVEIRA LIMA DE MATOS 

VILMARA CARDOSO DE MACEDO 

SHIRLEY GONÇALVES LOBATO 

MYRTES DE ARAUJO MARTINS LEMOS 

ALEX ALONSO ARJA 

WILLEM MADISON DA SILVA TEIXEIRA 

 

b)EXCLUIR  da relação de selecionados, os candidatos a seguir em ordem alfabética:  

Selecionados Excluídos 

ABRAHÃO LINCOLN CANUTO DE ALENCAR 

ADRIANA HAACK DE ARRUDA DUTRA 

ADRIANO CESAR DE MENEZES 

ALESSANDRA RIBEIRO VENTURA OLIVEIRA 

ANA CRISTINA ARAUJO DANTAS 

ANDRE BRANDÃO PAES 

ANTONIO DOS SANTOS NETO 

CELIA APARECIDA BECKER BAUER 

CHARMENE DE ALCÂNTARA MARQUES MENEZES 

CRISTHIANE PINHEIRO TEIXEIRA GICO DE AGUIAR 

EDIVAL JOB RODRIGUES PINHEIRO 

ÉRIKA BOTELHO GUIMARÃES 

GEORGIANA DOS SANTOS GOMES 

GERALDO CORTES DE SOUSA 

GILDA ELIZABETH OLIVEIRA DA FONSECA 

HELIER MADEIRA LANGENDORF 

HELIO BERGO 



ÍTALA GUIMARÃES 

JOANA D’ARC SALES 

JOELMA COSTA OLIVEIRA 

JOSÉ LINDOLFO PACHECO 

JULIANA FONSECA DA SILVA 

LARISSA LUIZA TORRES BARROS 

LIDIA SOBRAL BARBOSA MANDARINO 

LINDALVAIR PIRES WERNECK 

MARCOS VINICIOS NEVES CARNEIRO 

MARIA ADELAIDE MILLINGTON 

PEDRO COSTA QUEIROZ ZANCANARO 

RAIMUNDA OLIVEIRA DO AMARAL RODRIGUES 

RENATA EDMEA ROCCHI RODRIGUES 

RITA DE CÁSSIA PAES RIBEIRO 

SAMARA FURTAO CARNEIRO 

SYLVIA THAIS CARTAXO DE SOUSA 

UBIRAJARA  JOSÉ PICANÇO DE MIRANDA JR 

ZULMIRO ALVES DA FONSECA FILHO 

c)EXCLUIR da relação de Suplentes, os candidatos a seguir em ordem de classificação:  

Suplentes Excluídos 

ELAINE ISABEL PARANAGUÁ NOGUEIRA BELLO 

SILENE MARQUES FURTADO 

FLAVIA SOARES MARTINS 

RENATO VALDUGA 

JOSÉ APARECIDO MIRANDA OLIVEIRA 

ADRIANA ALVES REZENDE 

GISLENE MARIA RODRIGUES 

MONIQUE BRITO KNOX 

WALDISNEY XAVIER DO NASCIMENTO 

CAMILA DA SILVA MACIEL  

CARLOS FÁBIO FIUZA CARDOSO 

DENISE CANUT 

 

Informações adicionais através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br 

 

Coordenação do Curso de Qualificação de Gestores do SUS - II 

mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br

